
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 139-03-3/2018 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

29 марта 2018 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 26 марта 2018 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 145 от 13.11.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии главы Администрации муниципального
образования – Журавинское сельское поселение Ряжского муниципального
района Рязанской области �...�, представителя Государственного казенного
учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» �...�, в
отсутствии представителей ООО «Новострой», уведомленных надлежащим
образом (исх. №1091 от 20.03.2018), в отсутствии представителей ООО «РТС-
тендер», уведомленных надлежащим образом (исх. №1090 от 20.03.2018),
рассмотрев жалобу ООО «Новострой» №10 от 19.03.2018 (вх. №1149 от
19.03.2018) на действия Заказчика (Администрацию муниципального
образования - Журавинское сельское поселение Ряжского муниципального
района Рязанской области) при проведении электронного аукциона на
строительство подъезда к производственной базе ООО «Ряжская МТС» в с.
Журавинка (фермы, зерноток, зерносушилка, весовая) от автодороги Ряжск-
Журавинка-Салтыки-Кузьминка в Ряжском районе Рязанской области
(извещение №0859200001118001196 от 27.02.2018), и проведя внеплановую
проверку указанного электронного аукциона,

у с т а н о в и л а:

Администрацией муниципального образования – Журавинское сельское
поселение Ряжского муниципального района Рязанской области (далее –
Заказчик) была инициирована процедура закупки путем проведения
электронного аукциона на строительство подъезда к производственной
базе ООО «Ряжская МТС» в с. Журавинка (фермы, зерноток, зерносушилка,
весовая) от автодороги Ряжск-Журавинка-Салтыки-Кузьминка в Ряжском
районе Рязанской области (далее – электронный аукцион).

27 февраля 2018 года извещение о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок - www.zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное
учреждение Рязанской области «Центр закупок Рязанской области».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 8 452 960 рублей 00
копеек.



По мнению Заявителя, Заказчиком нарушены требования Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о ФКС), поскольку в документации об электронном аукционе не
предусмотрено условие о сроках выдачи выписки из реестра членов
саморегулируемой организации (далее – выписка) по форме, утвержденной
приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 №58 «Об утверждении формы выписки
из реестра членов саморегулируемой организации».

В отзыве на жалобу (вх. №1277 от 23.03.2018) Заказчик сообщил, что
документация об электронном аукционе соответствует законодательству о
ФКС и не нарушает законных интересов участников закупки.

В отзыве на жалобу (вх. №1283 от 23.03.2018) Уполномоченное учреждение
сообщило, что документация об электронном аукционе соответствуют
требованиям Закона о ФКС, поскольку законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок не предусмотрено, что
выписка из реестра членов саморегулируемой организации должны быть
действительна до окончания срока подачи заявок.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и
считают жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение Заказчика
и Заявителя, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
ФКС, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о ФКС, в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами «или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в



соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с разделом 13 «Описание объекта закупки» документации об
электронном аукционе объектом закупки является строительство подъезда к
производственной базе ООО «Ряжская МТС» в с. Журавинка (фермы,
зерноток, зерносушилка, весовая) от автодороги Ряжск-Журавинка-Салтыки-
Кузьминка в Ряжском районе Рязанской области.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 Закона о ФКС и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64
Закона о ФКС информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о ФКС.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о ФКС при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки, в том числе о соответствии требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое лицо
имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по
договору строительного подряда, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено Градостроительным
кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации работы по договорам о строительстве,

consultantplus://offline/ref=E96BA9B29754ADF043B5F6FFB15F818FE316062D808D9165E7555B7040860ED1C2BE7300B1B846F45ADEI
consultantplus://offline/ref=E96BA9B29754ADF043B5F6FFB15F818FE316062D808D9165E7555B7040860ED1C2BE7300B1B846F65ADAI
consultantplus://offline/ref=8F3C9BF9760066C1AE47B56E08B4B99168ADDB56BBB5B22DFE5157A40D23C7235F5F2B5830E85A59X9F5L
consultantplus://offline/ref=8F3C9BF9760066C1AE47B56E08B4B99168ADDB56BBB5B22DFE5157A40D23C7235F5F2B5830E85158X9F1L
consultantplus://offline/ref=8F3C9BF9760066C1AE47B56E08B4B99168ADDB56BBB5B22DFE5157A40D23C7235F5F2B5830E9555AX9F4L
consultantplus://offline/ref=8F3C9BF9760066C1AE47B56E08B4B99168ADDB56BBB5B22DFE5157A40D23C7235F5F2B5830E8515FX9F0L
consultantplus://offline/ref=8F3C9BF9760066C1AE47B56E08B4B99168ADDB56BBB5B22DFE5157A40D23C7235F5F2B5EX3F4L
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E39BCEFD8E3E825603E5099DC24CA450FFA1342310966FD7A93512C3F8s1PDL
consultantplus://offline/ref=E2D2EB173244568400FCB3450F6FA9DD1E17C1E9410FEAD6BF022B2EED171B1CAB28C0ACEE74V0K3L
consultantplus://offline/ref=E2D2EB173244568400FCB3450F6FA9DD1E17C1E9410FEAD6BF022B2EED171B1CAB28C0ACE078V0K1L


реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено статьей 52
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01.07.2017 не
допускается осуществление предпринимательской деятельности по
выполнению инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства на основании
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также
- договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса
Российской Федерации предоставление сведений, содержащихся в
реестре членов саморегулируемых организаций, осуществляется по
запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в срок не более
чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия
выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи.

Подпунктом 2 пункта 3.3 раздела 3 «Требования к содержанию и составу
заявки на участие в электронном аукционе» документации об электронном
аукционе предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в аукционе
должна содержать в том числе: документы, подтверждающие соответствие
участника аукциона требованиям, установленным в соответствии с

consultantplus://offline/ref=E2D2EB173244568400FCB3450F6FA9DD1E17C1E9410FEAD6BF022B2EED171B1CAB28C0ACE6710C45V0KDL
consultantplus://offline/ref=E2D2EB173244568400FCB3450F6FA9DD1E17C8E94307EAD6BF022B2EEDV1K7L
consultantplus://offline/ref=E2D2EB173244568400FCB3450F6FA9DD1E17C1E9410FEAD6BF022B2EED171B1CAB28C0ACE6700D49V0KCL


законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
выполнение работы, являющейся объектом закупки, или копии этих
документов:

- выписка из реестра членов саморегулируемой организации (далее –
выписка) по форме, утвержденной приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 №
58 «Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой
организации» (требование о предоставлении данного документа не
распространяется на лиц, указанных в части 2.2. статьи 52
Градостроительного кодекса Российской Федерации. При этом, в
соответствии с частью 2.1. статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, могут выполнять работы по договорам
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому
из таких договоров не превышает трех миллионов рублей).

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России
приходит к выводу, что требования к составу второй части заявки
документации об электронном аукционе не противоречат Закону о ФКС,
поскольку неуказание сроков действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации не является нарушением требований
Закона о ФКС, поскольку каких-либо требований к данной выписке
действующим законодательством не установлено.

На заседание Комиссии Рязанского УФАС России представитель Заявителя
не явился и доказательств обоснованности своего довода не представил.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России
приходит к выводу, что довод Заявителя не обоснован, и документация об
электронном аукционе не противоречит положениям Закона о ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 закона о ФКС нарушений законодательства о контрактной
системе, не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Новострой» необоснованной.

consultantplus://offline/ref=CE02E3F8375F0DE8B5CDD99FA550B2EA5461351076EA446A3B47F66026J5eAL


2. Выдать предписание Оператору электронной площадки (ООО «РТС-
тендер») о прекращении приостановления осуществления закупки.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

П Р Е Д П И С А Н И Е № 139-03-3/2018

29 марта 2018 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 145 от 13.11.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, на основании своего решения от 29.03.2018 по делу №139-03-
3/2018 предписывает:

1. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 06
апреля 2018 года прекратить приостановление осуществления закупки на
право заключения муниципального контракта на строительство подъезда к
производственной базе ООО «Ряжская МТС» в с. Журавинка (фермы,
зерноток, зерносушилка, весовая) от автодороги Ряжск-Журавинка-Салтыки-
Кузьминка в Ряжском районе Рязанской области (извещение
№0859200001118001196 от 27.02.2018).

2. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 20
апреля 2018 года представить в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Рязанской области доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�


